Secunda Maxima cœlo Cometas potius eliminat et longe exterminat: ideo cuius moles, lux et motus continuo decreverunt, donec profus evanuerint, in illo immutabili loco fuit? quo concessio, ut alio præteream, præcipua Astronomiæ hypothesi everteretur, qua invariabilis cœlestium conditio ponitur. Planetæ a celeriore ad \* terram et hoc ad illud certis sub periodis remeant, at Cometis a suo interitu non est regressio, nec quicquam hinc magis simile, quam circularis est reetæ. Tertia, quod motum Luna celeriozem habuerit, supra eam evehis: sic progrediendo, ad Saturnum usque sub finem evolabit; neque enim si inter cœlestia talis motuum Harmonia sit, quicquid speciem aliquam eiusmodi motus || habet, pro suo numero inter ea reponetur? Cœlestibus ingentium est circularis motus principium: mutabilibus adventitium est tantum, cumque toto naturæ genere hæc ab illis differant, ut asymmetra, secundum magis et minus comparari non debent. Itaque his Topicis tuis nusquam adhuc locantur Cometæ, quod paucis indicare s. 178 volui. Videamus iam an Mathematicæ dimensiones cœlum ipsis patefaciant, quod maxime quidem secunda comprobatione tua conaris, ubi assumptis duabus ab ore Pegasi observatis Cometæ distantijs inquiris, an collectæ ex calculo iuxta Hypothesin distantiae congruant. Primum quidem ex ipsdem distantijs, cognita declinatione et a Meridiano remotione, colligis ad data tempora apparentes altitudines. Et posito Cometa in orbe lunari inquiris positionis angulum, quem facit verticalis cum circulo apparentis motus: cuius anguli beneficio parallaxes in longum et latum elicias, unde vicissim distantias ab ore Pegasi ratiocinaris: quarum posterior cum maior priori obveniat, et quo inferius ponetur Cometa, eo ab observatione magis discrepabit, concludis necessario supra Lunam esse. Ponemus in hoc successivo rationum duetu nihil requiri, an ideo supra Lunam erit, quia sic collectæ distantiae ab observatis differunt: at hac ratione supra Lunam non erit, quia nunquam congruent, quantumvis enim removeris, semper posterior collectarum maior erit posteriori observatarum. Et ubi Parallaxis nulla est, posterior erit duntaxat æqualis priori, cœlestibus apparentis et veri loci lineis: nunquam minor fiet, ut vult observatio. Deinde hæc collectæ fiunt, Phænomeno a priore ad posteriorem fitum motu duntaxat primo translato, nulla proprii motus habita ratione: quomodo posterior distantia necessario maior evadet priori, si quicquid ex Parallaxi acceperit; si nihil, erit æqualis: nunquam minor, nisi ex proprio id motu fiat: quo interveniente, ut si versus stellam supra se positam proprio motu feratur, quod ex Parallaxi || accederet, iterum subtrahetur vel etiam amplius: ac tum Cometa etiam longe infra Lunam posito, non modo nulla erit aspectus diverfitas, fed posterior quoque distantia a Fixa minor evadet priori. Ut sit Cometæ sublunaris remotio h b, ad quod quidem punctum b primo motu in secunda observatione perveniret, fed proprio retrahatur in d, fitque retractio in Instrumento ad a infensibilis fere ad 3.' vel 4.' ce, fiat tamen per eam in illa immensa octavi orbis remotione, ut abs fitu b supra Lunam in f inter cœlestia ad g usque attollatur. Ubi ex Parallaxi, quæ haberi vix potest, remotio Cometæ a Terra definiri nequit, quod nemo haetenus animadvertit.

Sed repeto nunc illum duetum, qui admodum interruptus est: unde data tempora habes; non ex altitudinibus Fixarum: Si ex Horologiis, cur non id alijs concedis? Deinde ille fectionis angulus d c e pag. 114. non est repertus, neque idem est cum angulo gck pag. 112. quia circulus d c e pag. 112. per apparentem locum tranfit, et apparentis est motus, at f c g, pag. 114. alius est et tranfit per verum ex Hypothefi locum: proinde d c e pag. 114. non est inventus, quo Parallaxes exquiris: ac ideo hæc in longum et latum deduetæ Parallaxes alienæ sunt, nec aliæ sunt s. 179vifæ longitudes, quam quas veras appellas pag. 115: ut hæc distantia ne quidem iuxta Hypothefin rite fuit collectæ, unde apparet, hanc demonstrationem omni modo infirmam esse ad id quod intendis. Cum collimatius rem agis, proprium ad stellam motum consideras, et eadem omnino reperis distantias, ut omnia exempla docent, primo excepto pag. 119. in quo illa tria scrupula prima, quorum causa tot centenis Semid. Terræ vis Cometam removeri, non fiant ulla retardatione respectu Parallaxeos, sed calculo tantum obrepunt: nam in alijs omnibus non occurrunt, nec mirum si ex iisdem eadem proveniant, cum nihil alieni miscetur: ac in illa immensa remotione, cum Parallaxis evanescat, nullam pariet differentiam, illa quam affers cum observatione convenientia nihil concludat.

Tertia comprobatio ad quaestionis huius veritatis eruendam accommodari fortasse poterit, sed pro tua sententia nihil facit: nam concessa illa ad idem momentum reductione, quamvis in locis longitudine et latitudine differentibus eadem reperiatur Cometæ a Vulturis stella distantia, non sequitur locorum intercapedinem a b pag. 125. respectu remotionis b c infensibilis esse quantitatis: nam negligis differentiam longitudinis, et in eodem plano statuis lineas visuales a c f et b c e, cum in diversis fuit, quod loca longitudine differant, et in diversis planis existentibus. Licet in corpore Cometæ ad idem momentum coeant, in octavo tamen orbe in contrarias dehiscunt partes e et f: a quibus ad stellam d æquales fuit distantia arcus d e df, ac triangulum fiat isosceles def, idque Cometa longe infra Lunam posito: quare hac probatione non efficietur coelestem habuisse situm.

In longitudine Uraniburgi et Pragæ ab alijs differre videris, quod Pragæ facias Uraniburgo orientaliorem, cum, ut de alijs non dicam, in ORTELII Mappis longitudo Pragæ fit circiter 32, Uraniburgi vero 35; quæso, ad me describas exactas, quas habere poteris tui loci, Pragæ et Castellæ longitudes.

In quarta probatione, quas appellas respectu centri altitudes, non sunt aliæ, quam apparentes, respectu nimirum superficiei, quia ex declinatione et azimutho apparentibus deducis: quod in orbe Lunæ differentia verarum altitudinum minor fit differentia apparentium ad 9.' nihil aliud arguit, quam in hoc supposito situ Cometam admittere aspectus diversitatem: nec dubium est, quin quo magis removeris, differentia verarum et apparentium | altitudinum fit minor futura, donec prorsus nulla evadat. REGIOMONTANI demonstratio fatis accommodata est Phænomeno immobili, quantumvis elevetur, si modo ulla fit Parallaxis: at mobili nequaquam infertur, nec tua adhibita correptione accommodatior fit, quia in correcto Azimutho Cometa non apparuit, ut Parallaxis in eo non fit quaerenda: talis adhibenda esset correctio, qua<sup>23\*</sup> s. 180 proprius ad stellam motus, qui Parallaxin exhaurit, determinetur, verum ne hac ratione remotio eius a Terra erui poterit, quod per Parallaxin hæc indagari nequeat. Atque hæc sunt rationes, quibus Cometæ inter coelestia locare conaris, quam vero deficient ex ijs quæ attuli, manifestum esse arbitror.

Quæ octavo Capite affers, cum his nitantur, cum ijs consistunt, nec id pluribus exquirere libet. Quod ad illam mundani Systematis Hypotypofin attinet, cum ut penetrationum dimensionem evites, Planetas per liquidum Æthera progressivo motu ferri statues, ut alia præteream, circularis motus Hypothefin evertes, et apparens anomalia per helices indemonstrabilis et inexplicabilis reddetur. Sic est Systema constituendum, ut habeat Mathematicus, in quo acquiescat, nec Physico fit, quod obmurmuret; nam nequeunt horum Philosophorum demonstrationes contradicere. Illustrißimi D. Landgravij observationes valde placent, nec dubito, quin ex ijs possit quaestionis veritas elici. Rudes MÆSTLINI et CORNELII notationes licet ad apparentem motum ostendendum aliquo modo faciant, ad Cometæ situm demonstrandum nihil conferunt. Et illum Philosophia Tubingensis melius potuit instituire, nisi phantasiæ ostentandæ causa eiusmodi fragmenta publicare voluisset. HAGGECIUS, quæ in Nova Stella parum ex arte præstiterit, me non latet, ut mirum non sit, in hoc Cometa tam fuisse incertum. Imo mirum non est hos Mathematicos in tam absurdam abijisse sententiam, cum || nec sufficientia ad inquisitionem propositam data sumptierint, nec certam haberent demonstrationem, quam sequerentur: Non enim adhuc constat, nec demonstratum est ab ullo, quantum scio, qua ratione possit Cometarum remotio definiri, si proprium habeant motum. REGIOMONTANI demonstratio in absurdum abit. DIGESSÆI alæ non pertingunt eo, et illa doctissimi WITTICHIJ (quem ad coelestia migrasse, ad quæ summo studio semper aspiravit, vehementer doleo, vel Mathematicum causam) quam sub SCULTETI nomine reprehendis, quamvis ei concedantur observationes, nihilo magis rem expediet. Repetatur libri tui figura pag. 38. Statuit in illa verticalium prioris et posterioris observationis fectione B. verum Cometæ locum fuisse, et Parallaxes utrique tempori respondentem facit b a, b k: at in illo b puncto, si Cometa proprium habuit motum, vere non fuit, ut ab eo Parallaxis numerari non debeat, ac ideo demonstratio hæc duntaxat infertur Phænomeno immobili. Cum itaque dimensionibus Mathematicis ad locum Cometarum nondum sit deventum, quid in hac quaestione statuemus? Ipse nondum a præceptore ARISTOTELE discendo, qui mutabilia ab immutabilibus, ut naturis, sic locis discernere docuit, illaque orbis Lunaris complexu comprehensa nulla naturæ vi supra posse efferri demonstravit. Si Mathematicas requiris demonstrationes, cum aliæ pro tempore non s. 181 suppetant, D. WITTICHIJ assumam. Observationem tu refellis, quod sub eadem verticali simul stellæ illæ cum Cometa esse non potuerint. Licet hoc demonstrationem non infringat (nam sub diversis concludit) tamen non video, quæ tua